
ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                                  Nr. 34/23.09.2020 
 

HOTĂRARE 

Privind : aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultati in urma elaborarii 
studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investitie „Amenajare scurgere ape, 

șanțuri betonate, podețe de acces la proprietăți, trotuare în lungul drumurilor de pe 
raza Comunei Strejești, județul Olt” 

 

Având în vedere : 

- referatul privind aprobarea proiectului de hotărâre nr. 6686/2019 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici rezultati in urma elaborarii studiului de fezabilitate pentru 
obiectivul de investitie „Amenajare scurgere ape, șanțuri betonate, podețe de acces la 
proprietăți, trotuare în lungul drumurilor de pe raza Comunei Strejești, județul Olt”; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
6690/2019 privind privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultati in urma 
elaborarii studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investitie „Amenajare scurgere 
ape, șanțuri betonate, podețe de acces la proprietăți, trotuare în lungul drumurilor de pe 
raza Comunei Strejești, județul Olt”; 

- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 65/2020, privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici rezultati in urma elaborarii studiului de fezabilitate pentru 
obiectivul de investitie „Amenajare scurgere ape, șanțuri betonate, podețe de acces la 
proprietăți, trotuare în lungul drumurilor de pe raza Comunei Strejești, județul Olt”; 

- prevederile art. 129(4) , lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare ; 
- prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind finanţele publice locale;  
 

În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 

Art.1. Se aproba indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investitii  “Amenajare 
scurgere ape, șanțuri betonate, podețe de acces la proprietăți, trotuare în lungul 
drumurilor de pe raza Comunei Strejești, județul Olt”, conform anexei care face parte 
integranta din prezenta hotarare. 
Art.2. Domnul Vizantie Constantin, primarul comunei Strejeşti, judeţul Olt  este desemnat 
să reprezinte solicitantul în relatia cu  autoritatea, privind investitia „Amenajare scurgere 
ape, șanțuri betonate, podețe de acces la proprietăți, trotuare în lungul drumurilor 
de pe raza Comunei Strejești, județul Olt”. 

 



Art.3 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se 
pot adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 
11 din Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  
Art.4.Hotărârea se comunica :  
- Instituţiei Prefectului Olt;                                        
- Compartimentului contabilitate; 

- Primarului Comunei Strejești. 
 

                                                  Contrasemnează pentru legalitate 
Preşedinte de şedinţă,       Secretar general,  
  Militaru Octavian                                    Neacşu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



H.C.L.  nr.34/23.09.2020 
 
CARACTERISTICILE PRINCIPALE SI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI DE  INVESTITIE : “Amenajare scurgere ape, șanțuri betonate, 
podețe de acces la proprietăți, trotuare în lungul drumurilor de pe raza Comunei 
Strejești, județul Olt”, varianta I rezultati in urma elaborarii studiului de 
fezabilitate. 

TITULAR: Comuna Strejesti, judetul Olt 

BENEFICIAR:  Comuna Strejesti, judetul Olt 

AMPLASAMENT : Comuna Strejești, judetul Olt. 

PROIECTANT :  S.C. TOTAL ROAD S.R.L.  

INDICATORI ECONOMICI AI INVESTITIEI: 
VALOAREA INVESTITIEI : 
  lei/euro (inclusiv TVA ) 

TOTAL GENERAL 19.321.574,33 LEI / 3.071.340,21 euro 

Din care Construcţii -  Montaj  16.914.979 lei / 2.700.710,96 euro 

Curs LEI/EURO la data de 17.02.2020 – 1 EURO 4,7748 LEI 

 SURSĂ DE FINANŢARE:  

Compania Națională de Investiții. În vederea încheierii contractului de finanțare, U.A.T. 
Strejești pe lângă alte documente va depune la C.N.I. (sau după caz la alte insituții 
finanțatoare) hotărârea consiliului local privind : aprobarea indicatorilor tehnico-
economici rezultati in urma elaborarii studiului de fezabilitate pentru obiectivul de 
investitie „Amenajare scurgere ape, șanțuri betonate, podețe de acces la proprietăți, 
trotuare în lungul drumurilor de pe raza Comunei Strejești, județul Olt”. 

INDICATORI TEHNICI AI INVESTITIEI :  

Amenajarea de scurgerea apelor, șanțurilor betonate, podețe de acces la proprietăți, 
trotuare pe o lungime totală de 14875 km, după cum urmează : 
- DN 64 : trotuare suprafața 20219 mp, bordura 10x15m – suprafața 20482 mp, șanțuri 
pereate – 10088 m ; accese în curți – 380 buc.; podețe tunulare la drumuri laterale – 
15buc.  
- str. Văilor : șanțuri pereate – 2014 m ; accese în curți – 75 buc. ; podețe tunulare l 
adrumuri laterale – 3 buc. ; 
- str. Linia Mare : șanțuri pereate – 4145 m ; șanțuri de pământ – 1441 m ; accese în curți 
– 195 buc. ; podețe tunulare la drunuri laterale – 10 buc. ; 
- str. Izvorului : șanțuri pereate – 1343 m ; accese în curți – 67 – buc. ; podețe tunulare la 
drumuri laterale – 2 buc . ; 
- str. Livezii : șanțuri pereate – 2639 m ; accese în curți – 118 buc. ; podețe tunulare la 
drumuri laterale – 1 buc. 
- str. Primăverii : șanțuri pereate – 2493 m ; accese în curți – buc. 135, podețe tunulare la 
drumuri laterale – 6 buc. ;  
- str.Magnoliei : șanțuri pereate – 1134 m ; accee în curți – 25 buc. ; 



- str. Viilor : șanțuri pereate – 2992 m ; șanțuri de pământ – 363  m ; accese în curți – 125 
buc. ; podețe tunulare la drumuri laterale – 5 buc.  
 
Durata de implementare a proiectului : conform graficului de realizare – 12 luni  
calendaristice. 
 

 
                                                  Contrasemnează pentru legalitate 

Preşedinte de şedinţă,       Secretar general,  
  Militaru Octavian                                    Neacşu Sorin 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


